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بررسی قیمت های هفت ماه اخیر خودرو در بازار نشان می دهد قیمت خودرو از 
نیمه اول اسفندماه تا روزهای اخیر کاهش 20 تا 30 درصدی را تجربه کرده است. 
کارشناسان و فعالان بازار خودرو دلیل این کاهش قیمت ها را ناشی از کاهش 
فعالیت های سفته بازان درنتیجه ثبات نسبی نرخ ارز و ثبات نسبی در شاخص های 
اقتصاد کلان، کاهش نسبی انتظارات تورمی، افزایش تیراژ تولید و امیدواری بازار 
از تحقق وعده واردات خودرو می دانند. اما در روزهای اخیر ادعاهایی مبنی بر 
عدم حضور دو خودروساز بزرگ کشور در مرحله سوم از فروش سامانه یکپارچه و 
همچنین شائبه احتکار خودرو از سوی دو خودروساز دولتی مطرح شده است. 
گرچه »فرهیختگان« نمی تواند صحت و سقم احتکار خودرو از سوی خودروسازان 
را تایید کند اما بررسی آمارها نشان می دهد فروش دو خودروساز در نیمه اول امسال 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته برای سایپا )پنج ماهه( کاهش 10 درصدی و 
برای ایران خودرو کاهش 12 درصدی داشته است. کاهش عرضه خودروسازان 
درحالی است که تولیدات گروه سایپا امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
نزدیک به 18 درصد و در گروه ایران خودرو 16 درصد رشد داشته است. پرواضح 
، تنها دلیل قابل تصور  است در صورت تایید مقاومت دو خودروساز از عرضه خودرو
برای این اقدام، عدم رضایت خودروسازان از قیمت های فعلی خواهد بود. اینکه 
درخواست خودروسازان برای افزایش قیمت چقدر است، در این خصوص برخی 
رسانه ها مدعی درخواست افزایش 30 درصدی قیمت ها را مطرح کرده اند که شورای 

رقابت می گوید این ادعا درست نیست. 

   کاهش۱۲درصدیعرضهایرانخودرو
نگاهی به گزارش ماهانه تولید و فروش گروه ایران خودرو نشان می دهد تعداد 
تولید این گروه )تولید مکانیکی( تا شهریور به 259 هزار و 635 دستگاه رسیده که 
نسبت به تولید مدت مشابه سال 1401 رشد 15.8 درصدی را نشان می دهد. طی 
 ، شش ماهه نخست امسال بالاترین تعداد تیراژ تولید در این گروه مربوط به گروه پژو
پس از آن مربوط به گروه دنا و گروه سمند نیز سوم است. تارا و هایما نیز در رتبه های 
چهارم و پنجم و رانا ششم است. همچنین در این گروه بالاترین تیراژ تولید مربوط 
به خردادماه با 57 هزار دستگاه بوده که با افت شدیدی در مردادماه به 28.6 هزار 
دستگاه رسیده و اما در شهریور این تعداد بار دیگر افزایش یافته و به 40 هزار و 400 
دستگاه رسیده است.  اما برخلاف افزایش 35 هزار و 500 دستگاهی تولید این گروه 
)معادل 15.8 درصد رشد(، اما فروش گروه همانند تولید افزایشی نبوده و نسبت 
به مدت مشابه سال 1401 روند کاهشی داشته است، به طوری که در شش ماهه 
نخست امسال فروش گروه ایران خودرو درحالی 246 هزار و 672 دستگاه بوده که 
این تعداد در مدت مشابه سال 1401 تعداد 279 هزار و 909 دستگاه بوده است. به 
عبارتی فروش این گروه نسبت به مدت مشابه سال 1401 کاهش 11.9 درصدی را 
تجربه کرده است. اما نگاهی به تولید و فروش امسال ایران خودرو نیز نشان می دهد 
تولید گروه نزدیک به 13 هزار دستگاه بیش از فروش گروه بوده است. اما در شش ماهه 
نخست سال 1401 درحالی تولید خودرو 224 هزار و 135 دستگاه بوده که فروش گروه 
279 هزار و 909 دستگاه بوده است. یعنی فروش گروه نزدیک به 56 هزار دستگاه 
از تولید بیشتر بوده است. در اینجا یکی از ابهاماتی که مطرح است اینکه آیا در 
سال 1401 تعداد خودروهای ناقص باعث شده حجم فروش از حجم تولید به طور 
، فعلا نمی توان در این خصوص به نتیجه گیری  قابل توجهی پیش بگیرد یا خیر
خاصی رسید. در هر حال، مقایسه فروش امسال با فروش پارسال و مقایسه تولید 
و فروش امسال این گروه نشان می دهد عرضه خودرو از سوی ایران خودرو کمتر از 

تولید امسال و فروش پارسال بوده است. 

   کاهش۱۰درصدیعرضهسایپا
بررسی وضعیت تولید و فروش گروه خودروسازی سایپا )شامل مجموع تولید و 
، زامیاد و سایپادیزل( نیز نشان می دهد در  فروش شرکت های سایپا، پارس خودرو
پنج ماهه نخست امسال )آخرین گزارش ماهانه خساپا( مجموع تولید این گروه در 
پنج ماهه نخست 1402 به 200 هزار و 905 دستگاه رسیده که نسبت به تولید 170 هزار 
و 623 دستگاه در پنج ماهه نخست سال 1401 رشد 17.7 درصدی )معادل افزایش 
تولید 30 هزار و 282 دستگاه( داشته است. در این گروه بالاترین میزان تولید مربوط 
به ماه های خرداد و تیرماه با حدود 47 هزار دستگاه بوده که این تعداد در شهریور 
به حدود 32 هزار دستگاه کاهش یافته است. اما برخلاف افزایش 17.7 درصدی 

تولید در گروه سایپا، فروش این خودروساز در پنج ماهه نخست امسال 189 هزار و 
930 دستگاه بوده که از تولید پنج ماهه امسال نزدیک به 11 هزار دستگاه کمتر بوده 
و نسبت به فروش 5ماهه مشابه سال گذشته نیز 10 درصد )معادل 21 هزار و 250 
دستگاه( کمتر است. در این گروه طی پنج ماهه نخست، بالاترین عرضه مربوط 
به اردیبهشت ماه با حدود 55 هزار دستگاه بوده که این تعداد در ماه های خرداد 
و تیرماه به ترتیب به 43 و 46 هزار دستگاه و در مردادماه به 28 هزار و 258 دستگاه 
رسیده است. به عبارتی، روند ماهانه فروش این گروه به طور قابل توجهی نزولی بوده 
است. این درحالی است که در پنج ماهه نخست سال 1401 بالاترین تعداد فروش 

در تیرماه با 56 هزار دستگاه و در مرداد با بیش از 44 هزار دستگاه بوده است. 

   غیبتدوخودروسازدرعرضهسامانهیکپارچه
روز گذشته سپهر دادجوی توکلی، رئیس روابط عمومی مرکز ملی رقابت اعلام کرد: 
»قرار بود عرضه خودروها در سامانه یکپارچه هفته قبل انجام شود، اما با توجه به 
جلساتی که برگزار شده است احتمالا طی روزهای آینده اطلاعیه مربوط به عرضه 
دور سوم در سامانه یکپارچه بارگذاری می شود و پیش بینی می شود طی هفته جاری 
این عرضه در سامانه یکپارچه صورت گیرد.« خبرگزاری تسنیم در این خصوص 
نوشت: »به نظر می رسد مرحله سوم فروش خودرو به ظرفیت های خالی خودروسازان 
اختصاص پیدا کند و خبری از فروش خودروهای ایران خودرو و سایپا نیست.« 
این خبرگزاری می نویسد: »سپهر دادجوی توکلی درخصوص اینکه آیا این هفته 
؟ گفت: »این  خودروسازان در سامانه یکپارچه عرضه ای خواهند داشت یا خیر
اقدام به ظرفیت های خالی اعلام شده از سمت خودروساز ناشی از عرضه محصول 
جدید یا ظرفیت های خالی ناشی از انصراف یا افزایش تولید بستگی دارد.« درنهایت 
تسنیم نتیجه می گیرد که: »با توجه به اظهارات رئیس روابط عمومی شورای رقابت 
قرار است مرحله سوم فروش خودرو به ظرفیت های خالی خودروسازان اختصاص 
پیدا کند و با این حساب خبری از فروش خودروهای ایران خودرو و سایپا نیست و 
مرحله سوم هم به خودروهای مونتاژی اختصاص دارد.« گرچه این موضوع به طور 
رسمی از سوی مسئولان شورای رقابت تایید نشده اما درصورت تایید آن این موضوع 
مهر تاییدی بر این ادعا خواهد بود که خودروسازان دولتی از قیمت های خودروها 

راضی نیستند و فعلا برای عرضه خودرو دست نگه داشته اند. 

   شائبهاحتکارخودرو
کاهش عرضه خودرو از سوی دو خودروساز بزرگ دولتی و به دنبال آن ادعای 
عدم حضور دو خودروساز در مرحله سوم از عرضه سامانه یکپارچه این روزها 
کمی بحث برانگیز شده است. در همین خصوص در روزهای اخیر خبرگزاری 
فارس در گزارشی با عنوان »احتکار دو خودروساز بزرگ کشور با هدف اخذ مجوز 
گاه حاکی از آن است  افزایش قیمت« مدعی شد که: »اطلاعات واصله از منابع آ
که خودروسازان قصد عرضه خودروهای ثبت نامی را تا پیش از اخذ مجوز جدید 
افزایش قیمت ندارند و با دپو محصولات خود، دنبال تحریک تقاضا و برهم  زدن 
آرامش بازار خودرو هستند.« در ادامه این گزارش خبرگزاری فارس مدعی شده 
گاه، ایران خودرو برخی محصولات  است: » براساس اطلاعات واصله از یک منبع آ
خود را در  سایت های تولید تهران مرکزی، خراسان و تبریز  دپو  کرده است. همچنین 
در ماه های گذشته این خودروساز در تحویل انواع خودروها به مشتریان سامانه 
یکپارچه در موعد مقرر از جمله راناپلاس، سورن پلاس، پژو پارس و ... تاخیر داشته 
است. همچنین  طبق اطلاعات واصله، خودروسازی سایپا فاکتور کردن شاهین 
را کند کرده و همین اتفاق روی قیمت بازاری این خودروی تاثیر منفی گذاشته 
است.  بررسی اطلاعات منتشرشده سایپا در سایت کدال سازمان بورس نشان 
می دهد این خودروساز در مرداد فقط 26 درصد از شاهین های تولیدی خود را 
برای مشتریان فاکتور کرده است، این اتفاق سبب شده تا قیمت بازاری این 
خودرو در بازه یک ماهه مرداد 1402 افزایش 5.5 درصدی یابد. فارس مدعی شده 
است ایران خودرو پیشنهاد افزایش 30 درصدی قیمت تولیدات خود را به سازمان 
حمایت و شورای رقابت ارائه داده است .« این خبرگزاری فارس در پایان می نویسد: 
»تصاویر مربوط به دپو محصولات ایران خودرو و سایپا در برخی سایت های تولید 
این دو خودروساز موجود است و درصورت لزوم روزهای آینده تصاویر مربوطه  
منتشر می شود.« »فرهیختگان« نمی تواند صحت وسقم این ادعاهای خبرگزاری 
فارس درخصوص احتکار خودرو را تایید کند اما آنچه قابل مشاهده است، اینکه 
فروش هر دو گروه خودروساز بزرگ کشور در ماه های اخیر روند کاهشی عجیبی را 
تجربه کرده اند که به نظر می رسد عدم رضایت دو خودروساز از قیمت ها در این 

اتفاق بی تاثیر نبوده است. 

مرکز پژوهش های مجلس در نخستین گزارش از سلسله گزارش های بررسی ثبات و 
سلامت بانکی، به وضعیت بانک آینده پرداخته است. در گزارش بازوی پژوهشی 
مجلس آمده است: »وجود ناترازی )کمتر بودن ارزش دارایی از بدهی ها یا حقوق 
صاحبان سهام منفی( فارغ از اینکه به هجوم سپرده گذاران به بانک ها منجر شود یا 
نشود، موجب افت ظرفیت تولید اقتصاد و محدودیت دسترسی به اعتبار خواهد 
شد و اساسا بحران بانکی چیزی جز کاهش معنادار سرمایه بانک ها نیست. در 
ادامه این گزارش بیان شده است که یکی از علل اصلی مشاهده وضعیت تأسف بار 
متغیرهای اقتصادی در دهه 1390، وجود ناترازی بانکی در کشور بوده است و برای 
تغییر مسیر اقتصاد ایران باید آن را چاره ای کرد و شروع اصلاحات از بانک های 
شدیدا ناسالمی همانند آینده است. در این گزارش با اشاره به اینکه حل و فصل 
نظام بانکی مستلزم برنامه ای جامع برای همه بانک ها است، آمده است که اولویت 
اقدام، مختص بانک هایی است که عمق ناترازی آنها بیشتر بوده و به نوعی می توان 
آنها را شدیدا ناسالم دانست. این گزارش همچنین تاکید می کند که سامان دهی و 
حذف چند بانک شدیدا ناسالم می تواند مانع بروز رقابت ناسالم در بازار پول شده 
و به نوعی اثر جانبی مثبتی بر سلامت سایر بانک ها داشته باشد. طبق بررسی های 
صورت گرفته در این پژوهش، بانک آینده یکی از بحرانی ترین بانک های شبکه 
بانکی کشور است و ساختار معیوب درآمد هزینه ای بانک با اقدام هایی همانند 

تجدید ارزیابی اصلاح نخواهد شد. 
بررسی های این گزارش نشان می دهد که در برخی نسبت ها شرایط بانک آینده 
به شدت بحرانی بوده و نیازمند چاره اندیشی اساسی است. بیشترین سهم در 
ترکیب دارایی ها به تسهیلات غیردولتی اختصاص دارد که در سال 1401 به 55 
درصد رسیده و نسبت به چهار سال گذشته آن روندی افزایشی داشته است. 
گزارش مرکز پژوهش های مجلس درباره بانک آینده این طور ادامه پیدا می کند 
که تا پایان خرداد سال 1402 این بانک حدودا 80 همت اضافه برداشت از بانک 
مرکزی به ثبت رسانده که بیانگر ریسک بالای نقدینگی سبد دارایی های بانک 
است. عمده تسهیلات به اشخاص مرتبط بانک آینده که 75 درصد )130 همت( 

از مانده تسهیلات اعطایی و مطالبات از اشخاص غیردولتی را تشکیل می دهد، 
مشکوک الوصول است. این گزارش بیان می کند که عمده هزینه های این بانک 
مربوط به هزینه سود سپرده ها بوده که سهم آن از مجموع هزینه ها 81 درصد است؛ 
همچنین خالص هزینه تسهیلات و سپرده گذاری، زیان قابل توجهی را در سال های 
اخیر برای عملکرد بانک نشان داده که این زیان برای سال 1401 به 39.2 همت 
رسیده است. مطابق گزارش های بانک مرکزی بانک آینده به طور میانگین ماهانه 
چهار همت زیان شناسایی می کند. در ادامه این گزارش با اشاره به اینکه نسبت 
کفایت سرمایه بانک آینده در سال 1401 حدودا به منفی 140 درصد رسیده، آمده 
است که این عدد با فرض پذیرش بازگشت ذخایر مطالبات مشکوک الوصول و 
شناسایی درآمد 22 همتی به دست آمده و با فرض عدم صحت شناسایی این 
درآمد )مطابق نظر بانک مرکزی( نسبت کفایت سرمایه وخیم تر از این عدد است. 

   آیاایرانمالمیتواندبانکآیندهرانجاتدهد؟
یکی از سوال هایی که مطرح می شود این است که در صورت تجدید ارزیابی 
دقیق دارایی های بانک آینده آیا بانک از شمولیت ماده )141( قانون تجارت خارج 
؟ آیا ناترازی دارایی بدهی بانک که معادل 112.5 همت است با فرض  می شود یا خیر
نادیده گرفتن تمامی ابهام های مربوط به ارزش گذاری دارایی ها با تجدید ارزیابی 
. از مهم ترین نکات قابل توجه برای  دارایی های بانک قابل احیا خواهد بود یا خیر
پاسخ به این سوال آن است که منابع این بانک در قالب سرمایه گذاری ها و اعطای 
تسهیلات به شرکت های تابعه محبوس شده است. حدود 80 درصد از مانده 
تسهیلات بانک متعلق به شرکت های تابعه تامین مالی پروژه های بانک است 
که طبق ضوابط اعلامی بانک مرکزی باید در سرفصل مشکوک الوصول قرار گیرند 
، مطالبات در سرفصل  اما طبق صورت مالی منتشر شده بانک پس از امهال مکرر
مطالبات جاری ثبت شده است؛ این دارایی ها فاقد سودآوری و جریان نقد لازم 
بوده و بسیاری از پروژه ها نیمه تمام و نیازمند منابع کلان است و نتیجه ضروری آن 
عدم درآمدسازی بانک از محل سرمایه گذاری هاست؛ در واقع باید تصریح کرد که 

ساختار معیوب درآمد هزینه ای بانک با اقدام هایی همانند تجدید ارزیابی اصلاح 
نخواهد شد و بانک قابلیت احیا از محل تجدید ارزیابی دارایی ها را ندارد. علاوه بر 
این باید اشاره داشت که حتی در صورت تکمیل و بهره برداری پروژه های نیمه تمام 
به دلایلی از قبیل مشکلات مالکیتی و زمین پروژه ها و تخلفات گسترده از ضوابط 
شهری شهرداری انعقاد قراردادهای بهره برداری غیر شفاف و بهای تمام شده زیاد 
و عدم چشم انداز درآمدی پایدار از دارایی ها، واگذاری این دارایی ها با مشکلات 
فراوان مواجه خواهد بود؛ لذا در صورتی که ارزش گذاری دارایی های بانک با لحاظ 
مشکلات حقوقی و قراردادی برای هر یک از آنها لحاظ شود؛ دارایی ها و مال های 

متعلق به بانک ارزش مالی لازم برای جبران زیان را نخواهند داشت. 
برای مثال یکی از مهم ترین دارایی ها پروژه ایران مال متعلق به شرکت توسعه 
بین الملل ایران مال است که 99.99 درصد از سهام آن متعلق به بانک آینده 
است. ابتدا باید توجه داشت آنچه که در ترازنامه بانک آینده به صورت مستقیم 
موثر خواهد بود ارزش شرکت توسعه بین الملل ایران مال خواهد بود و نه ارزش پروژه 
ایران مال به عنوان یکی از دارایی های این شرکت. ثانیا نکته قابل توجه در این 
شرکت زیان دهی بالای فعالیت های این شرکت است. به طوری که زیان انباشته 
85 همتی شرکت توسعه بین الملل ایران مال است که از سرمایه آن پیشی گرفته 
و شرکت مشمول مفاد ماده )141( قانون تجارت شده است. گفتنی است در اثر 
تجدید ارزیابی دارایی ها و افزایش ارزش دفتری دارایی های این شرکت هزینه 
ک به شکل چشمگیری افزایش یافته و مساله زیان دهی در سال های آتی  استهلا
به شکل جدی تری نمایان خواهد شد. نکته دیگری که باید مدنظر داشت این 
است که شرکت مزبور معادل 74.5 همت بدهی )غالبا بدهی بانک آینده( داشته 
و در کنار ارزش فیزیکی پروژه ایران مال به عنوان مهم ترین دارایی این شرکت باید به 
میزان بدهی های آن هم توجه کرد؛ از این رو ارزش این شرکت به صورت محسوسی 
از ارزش پروژه ایران مال کمتر خواهد بود. ضمنا درخصوص ارزش گذاری این پروژه 
مسائل متعددی وجود دارد که اطلاعات مربوط به آن بر خلاف قوانین و مقررات 
بازار سرمایه به مدت دو سال از 1397 الی 1399 از چشم سهامداران مخفی نگه 

داشته شده است؛ از جمله این مسائل می توان به واگذاری انحصاری و بدون قید 
و حصر مدیریت و راهبری کامل تمام بخش های ایران مال به بهره بردار به مدت 
20 سال، عدم نقل و انتقال قطعی اسناد مالکیت زمین پروژه ایران مال به شرکت 
توسعه بین الملل ایران مال، اختصاص حداقل 2 درصد و حداکثر 5 درصد از 
، الزام کارفرما به پرداخت  درآمد کل سال مالی )قبل از کسر هزینه ها( به بهره بردار
همه هزینه های مربوط به تعهدات مدیر تعهد کارفرما به برقراری مفاد قرارداد حتی 
در صورت واگذاری تمام یا بخشی از بازار بزرگ ایران مال، معیار بودن محاسبات 
مدیر برای تسویه مطالبات پرداخت 40 درصد از ارزش افزوده ایجاد شده بازار 
بزرگ ایران در خاتمه قرارداد با اعمال اثرات نرخ های تورم اعلام شده توسط بانک 
مرکزی در سال های مربوط به بهره بردار و سلب اختیار کارفرما برای فسخ قرارداد تا 
پرداخت سهم ارزش افزوده اشاره کرد. همه این موارد بر ارزش گذاری پروژه موثر بوده 
و جزء معارض های کاهنده ارزش محسوب می شوند؛ این قرارداد نشانگر یکی از 
مصادیق فساد در شرکت های تابعه بانک بوده که اطلاعات مربوط به آن نیز افشا 
و شفافیت به موقع نداشته است. مشابه مشکلات حقوقی فوق الذکر برای سایر 

پروژه ها همانند هتل روتانا و فرمانیه مال نیز می توان مواردی را ذکر کرد. 
در انتهای این گزارش آمده است که حضور بانک های شدیدا ناسالمی همانند آینده 
، عملا امکان کنترل پایدار تورم و مهار بی ثباتی های اقتصاد  در نظام بانکی کشور
کلان را از بین برده است. روند نزولی و بحرانی این بانک در شاخص های مختلف 
نشان می دهد مرور زمان نه تنها نتوانسته از عمق ناترازی این بانک بکاهد، بلکه 
هزینه های حل و فصل ناترازی این بانک را افزایش داده است؛ از این رو به نظر می رسد 
انجام اقدام های فوری )انتظامی و قضائی( با هدف توقف روند بی انضباطی در 
بانک آینده ضروری است. این گزارش همچنین بر این نکته تصریح دارد که 
اگرچه بانک مرکزی در سال های اخیر با هدف بازگرداندن این بانک به مدار ثبات 
اقدام های مثبتی را انجام داده است، اما فهرست تخلفات صورت گرفته در این 
بانک نشانگر آن است که حصول تام به نتیجه مطلوب، علاوه بر تداوم تلاش های 

بانک مرکزی، به حمایت ها و تفاهمات فراقوه ای در کشور نیازمند است. 

چرا با وجود افزایش تولید، فروش خودروسازان کم شده است

خواب ماشین ها در جاده مخصوص

۸۰ همت اضافه برداشت بانک آینده! 
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